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aí#'(bk jakýkoli v ikmm hmU

pokračováno Francí není lehkou

kořistí jak m zpiplý nepřítel
domnívá Francouzově nynější
íí povinnost jest tragická ale

jednoduchá j Nahnat) nepřítcla
l'rořiásledovafí jej a zadiránítí
řiaáí půdu wj jeho běsněni '

cbránítí mvobodii z jeho objetí
Vydržet! tak dlouho jak je tře-

ba aby válka byla skončena
svá myslí a dušo nad ne

bezpečí a zůstaíme pány svého

určení 'Mim naší ruítf apojen
eí kráčí rozhodnými kroky k Der-lín- u

který J afížen strachem a

způsobilí jíž mnohé porážky
vojskům která ustupu-

jí Žádáme od země všechny
které 11 fl Ž přínéstí svými

muži a svou energií Juifme pev-

ní a rozhodní Mějme důvěru v

sele Zapomeňme na vše co ne

ní prospěchem národním Máme

met hodu a vůlí Musíme zvítě-
zilí"

Nové poníly apojencům — Karl

Kítchciier hodlá vypravUí do po-

le dodíitcéiié vojsko a za tím úče-

lem konají se přípravy ve všech

koloniích anglických Velké voj-

sko složené z domorodých In-d- ú

bude vypraveno proti Něm-efí-

11 Kanada pošle do Francie
'JO(M)0 vojáků První transport
z Kanady vyjel koncem týdne
Francie cvičí ve zbraní letošní

ročník nováčků jejíchž výcvik
bude dokončen v šestí nedělích

Tím získá se nových 00000(1 vo-

jáků Heservísté posledního roč-

níku budou vypraveni do pole v

několiku dnech
Bitva posunuje ae k jihu —

Korrespondent londýnských "Ti-

mes'' sděluje (dne 1)1 srpna) z

DoiiIoiic o situaci v podstatě
následující
"Válečný mrak přehnal se k ji-

lm a Zíiuecbal Boiiloimc v klidu

Došly zprávy že dne ')0 srpna

postup Němců byl zastaven lí

AmieiiH a La Fcre se bojuje La

Fere jest vzdáleno pouze 00 mil

od Paříži!"
"1'ost" uvažuje o situaci tak-

to

"Zpráva kterou vydalo fran-

couzské vyslanectví ukazuje na

vážnost situace Německé vojsko

podniklo v sobotu útok od vý-

chodní čáry bitevní na Launois

kdežto druhé od západu na La

Fere"
"Plironicle" praví Že fran-

couzské i anglické loďstvo mají
dobré opevněné posice a že čelí

proudu německých hord valících

se na Paříž lístup je-l- i řádně

proveden a vi li se při tom co se

má státi po ustoupení není nijak

osudným nýbrž může být i vý-

borným strategickým tahem Jak
se věci mají odvaha Němců s

kterou podnikají útoky a vpád

do Francie vede je k postave-

ní z kterého nebudím moci vů-

bec ustoupit! biidou-l- i poraženi

Když Nčmei oblehli Lilie (jedna
z nejvčtších pevností francouz-ikvch- )

shledali k svému překva-

pení a radosti že jest město úpl-

ně opuštěno (icnerál Jnffre se

znal že severozápadu! Francie

nedá se uhájit i a proto že je tře-

ba aby obranné vojsko zaujali)
bližší a silnější posice Obyvatel-
stvo těchto okresů zachvátila pa-

nika Prchali zděšeně nevědou-

ce kina a myslíce že se opakuje
rok IS70"

Sídlo fr&ncouuké vlády bude

přeneseno do pordeaux 1'llřiž

připravuje se nu odpor proti
obleženi Všechny bu-

dovy ve vnějším kruhu opevnění

maji hýli strženy
Nimecki kultur i&H Jasné ja-

ko lunc# -- - Neposkvrněný jejl
štít nesou "kulturní" Němci pro-

ti "hal haním" Německá voj
ski lUt pochodu k DrilMnelu doby

nfeleekéwjií plukovníku frmť

ífouzskéiřHj t 0VňÁ4t artílleříe us

ní válečná fiýbřjj řeznická' —

Uyl zajat také oddíl flěWftkých

Mjáki kivrfamt velel ííkovatel

Hylo jích asi čtyřicet Aíkovatel

pravil Že to j víe m ihUo l
jednoho batftllíomi (ÍXXI mu- -

' těchto úryvku můŽeniM si

úsudek jak je nčmeeké

Wijsko hnáno na amrt I{zpo-cbyb- y

"kulturní" Němci" pře- -

jali tuto taktiku od "kulturních

Japaneu" kteří podobným způ

sobem dobývali Port Arthuru

Spojenci tutoupill — Uritské

vojsko pod Kcneráleiii Prenchein

mohlo se ještě udržet! proti úto-

kům německého vojska abí vrch-

ní velitel spojených vojsk

lál Jořřre dal rozkaz k ústupu
který byl proveden na celé bitev-

ní čáře I 7 Mylhauz Francouzi

opět ustoupili
London Jíxprcss přináší násle-

dující zprávu
"Jhiiic nyní v druhém období

války Němci postupují do stře-

du Francie Spojenci nyní sl-

eduji pouze Činnost obrannou

Přes to však postavení jejich je
stále ještě příznivější než jfik

velkohubý císař iijčmecký iwčíl

že totiž Němci se všemi svými

vojsky budou na půdě francouz

ské a Že obsadí Ulic dne f sr-

pna"
Nčmei mají nyní v úmyslu co

nej větším i pochody dost atí se na

Paříž přcM Tourain fílle a Ar-ra- s

Chtějí tam býlí dříve iicŽ

Jíusové zmocní se ]{crlína Mělo

by to pro ně význam ohromný

diktovali by podmtníiiky míru

Francií 11 poslali by pak svoje

vojsku proti Hušku s nadějí že i

nad ním zvítězí To jsou asi je-

jich plány Zapomínají Že spo-

jenci bezpochyby jeden druhého

neopustí a jeden bez druhého míi

neuzavrou Německá vojska jdou

vpřed ale jejich zadld voje jsou

slabé Mají v Jlrussclu asi '1000

vojáků a pak 11 Malines ale tuto

vojsku nejsou veliká Mimo to

jak se praví Hrusselem projelo
množství vlaků n německými vo-

jáky kteří odjíždí aby bránili

zemí na severu proti vpádu ru-

skému Jest prý to celý armád-

ní sbor

Očekává se že dojde k velké

bitvě mezi Arrasem a Paříží

Francouzské ministerstvo je-

hož předsedou byl Heně Viviuni

resiKiiovalo Viviani byl pově-

řen sestavením nového kabinetu

a hodinu na to oznámil Viviuni

Že nové ministerstvo utvořeno

Předsedou jeho jest Viviani
zahraničních záležitostí

Theopiliilie Pelcassé ministrem

vyučování Albert Sarus min-

istrem veřejných prací Marcel

Xcmbiit ministrem obchodu tlu-

stou Thomson ministrem osad

(iaston DouiiHTKiie ministrem

zemědělství Ferm ud David m-

inistrem práce Hi"íiveiiue Martin

ministrem bez portefenillo Julcs

(Jeusde

Nový kabinet vydal manifest k

národu který zní

" Kťiuicotizové Nová vláda xu-1- 1

jala svoje čestné úřady emč

ví dohře že muže spotébuti lia

její energii a že vše možného učí-n- i

na obranu seemě Vláda ví že

může spoléhat! na nelili Její sy-

nové prolévajl svoji krev za vlast

A svobodu po boku HelničunŮ lt

Jtritň Snáší uejhrozuější bouři

déSť střel který kily snesl 8

nad národem a každý stoji pevně

na svém místě Slávu těm kbii

jsou živl n sUva těm kteří pu-

dli )íky tak velkému hrdinství

konečné vlléislvl je lujíitéuo %a

Htřcd něuicekčlio vojska který
byl nejsilrjčjňí útočnými vojsky
postupoval 7 Halu a setkal se po

prvé s britskými předními strá-

žemi u Monsu Za nedlouho
se obě vojska v bojí v kte-rf-

brítňtí vojáci vydrž-l- í po 21

hodin proti ohromné přesile
líitva ií Monsu byla nejkrva-vřjš- í

bitvou která byla dosud

svedena O tom vypráví dle líče-n- i

očitých avčdkň Prcderick Vil-líer- s

korrespondent spojeného tí-k- u

takto

"Dlouhý vlak pohybuje se

volna ke stanici Na každém

voze jest namalován červený kříž
na bílém poli podlaha vozu je

pokryta slámou Na ní leží muži

v anglických uniformách usm-

ívají se ač každý z nich iriá ob-

vaz na některé části těla Jsou
to ranění u Mons kteréžto místo

zajistilo si na vždy místo v ději-nác- h

Anglie
"Vlak zastavuje v nádraží a ve

voze který je právě proti mně

jest vidět i muže sedící i ležící

Jeden z nich mí vypravuje "be-žíni- e

v zákopech a čekáme "na
ně" Ale neočekávali jsme nic

tak prudkého jako se na nás při-

valilo Trvní útok Nřmcft byl
hrozné prudký Oblaka začala

deštit! kule a jiné střely počát-

ku střely létaly daleko mířili

špatné Později začly dopadali v

paše řady a řádily hrozné Viděl

jsem jak šrnpncly vybuchují na

právo
i na Jovo Viděl jsem jak

mnohý dobrý kamarád klesá b

vydrželi jsme Mohli jsme vydr-Žct- i

protože palba jejich pěcho-

ty byla ubohá Bylo to prostě k

smíchu Skutečně jejich střídy

přeletovaly liálu přes hlavu Naši

důstojníci drželi se znamenitě

Každý voják byl na ně hrd

"Němci valili se na nás v ti-

sících Viděl jsem řady jích a

zase řady Postříleli jsme jed-

nu řadu a již tu byla druhá IV
stříleli jsme i tu a již třetí se vy-

nořila Sli ku předu jako stroje
šli přes mrtvoly svých kamará-

dů a naše pušky mezi nimi hroz-

ně řádily"
Jiný vojín vypráví o útoku ně-

mecké kavalerie na britskou pě-

chotu "Vyrazili na nás s prud-

kostí Vyčkávali jsme je s ba-

jonety na puškách a pálili jsme

do nich statečně Velká většina

jich spadala se sedel a ostatní

dali se na útěk Za to naše ka-

valerie podnikla také útok na

německou pěchotu Prorazila je-j- í

řady n v pravém slova smyslu

ji rozsekala Nicméně musila si

n velkými ztrátami probojovali

zpáteční restu"
f'!oky německého vojska půso-

bily na 1'Vaiicouze i Angličany

mocným dojmem "Neviděl

jsem" pravil britský vojín "11U1

podobného tomu jak Němci ve-

dou útok My hledlmo se vždy-

cky řakrývati ale Němci to ne-ěi-

Viděl jsem je stále a stále

hnáti s do předu a proto jich
mnoho pudlu"

To ovšem vyprávěj! prosti

ojáei kteří měli jen malý roz-

hled po jevišti bitvy alt? Všichni
í t i 1 4

' Pád Husaru jMt opin potvr
zen — liyla to překvapujíc! rá-n- a

pro spojenec Slibovali í ž

N'Miiiur adržl německá vojska je-

ště déle mž Lutich Nestalo m

tak Londýnské "Time" k to-'u-

podotýkají ž jHt to aico

pro Němce ale pouze
fásí pro apojcnee Velká Brita-n- i

a její spojenci budou bojo-

vali se xl vojciíýiri úsilím Jou
připravení že válka bude trvati

jdloubo a nepřestanou dokud
milítarism a ímpcríalísin

nebude potřen úplně Na straně

spojenců bojuje ěa l'ro Něn

vtf jest to otázkou životní al

l'Vu ririfiovt n A iiřfl iu ttt tímlion tiM

získati z prodloužení vilky NIS

konečný úspěch jest jistý a dříve

meě do pochvy neschováme do- -
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1'odobnft vyjadřuj se "Ohro- -

niclc" a praví že vojska něme-

ckého byla ohromná přesila a že

byli vojáci v pravém toho slova

smyslu hnáni na jatky tak že

francouzských vojsk byl

nutný Dále praví že Anglie h

Huško musí neúprosně Hiát i proti
Německu a Hť se stane Francií
cokoliv Anglie a Huško nesmí se

nikdy vzdát i Německu nýbrž
musí se naň přilepit! jako ho při-

lepili na Napoleona až jej sklá-til- i

Pokud je Anglie pánem na

moři nestane hc jí ničeho
O tom co přivodilo pád Namí-

tni podalo zprávu oddělení be-

lgických vojenHkých byciklÍHtů
kteří pNjtdi 7 Namuru do u

Jeden z vojín ň který
njčl na sobě páry stejnokroje tři-

náctého pluku líčil dobytí Na-

muru takto
"Mlha pomohla Němcům Když

lyla nojsilnější německá vojska

počala m poHunovati Hinčrem k

pevnostem chránčna jsouce hroz-

nou dělostřelbou Toto bombar-

dování trvalo celé dva dni a mčlo

strašné účinky protože Nčmei

vyměřili ai cíl dříve než mlha

padla Namur stal ho brzy
protože byl uveden ve

zříceniny Fěinili jsme výpad z

pevnosti a setkali jsme se s vět-

ším oddílem Němcň s kterým

jsme ho utkali v boji na bodáky

líozptýlili jsme je ač nás bylo

pouze íedesát ale bčheiu zápasu
ztratili jsme směr a dlouho to tr-

valo nežli jsme zase našli cestu

Mezitím létaly a hvízdaly stále

koule t těžkých obléhacích dul

Postupně dělostřelba ustávala až

konečné ustala úplné Mlha se

pak zvedla a my viděli že město

jo úplní "pustošeno a rozstříleno

Fnikli jsme tedy k hranicím

francouzským"

Bitvy na hranicích belgo írano-kýc- h

— No jedna ale tři velké

bitvy zuřily v neděli a v pondělí

a 24 srpna) v llgii Dopi-

sovatel lleraldii praví že ('lutr-lero- i

hyb středem válečných o

perael a le bylo dobyto a znovu-dobyt- u

aspoň dvanáctkráte bajo-

netovým útokem Jest du 2"

bitva trvala v plné sile

JtriUké a francmwskě vojsko

j ve výborném stavu Hritové

ani jednoho děla a há-

jili ki'lo svoje posice Alfred

Sit-a- korrespondent spojeného

lišku popisuje boje u t hťlerÍ
trtktoi "Závoj který jMtírl do

ud bojiště poodhrnul hy

nám ij-v- d ditoKl oiíbekélu

uj%k 1'ooiup Némei byl ry-lt- y

a stilý Jejich pluky pravi
d liti kaly X kilouolril den-

ně od té ďdy cu vy táhly ib po

lt VéUil itéoMckilo ojk4

proiU iteeitborkriu pť M'U
a %oj"k outřpddii kobiu

totitiiiiui pivd ďjíi idoi Hrut

Hřbl lrv4 kololM db ' '

{Mtiid k iMem pn % Opttytt Ni

iur a VmisHOl IbubÁ V'l

t4 i(U4Uid w trwuifáhdhu -

h it iruMl a pruuM liiH

la wřtvw Tí vit kulou k%U

%% jtk A lět l k IUb kdi

HijtU t kbonH dtutuHi 11 V

lt( Voba nliwkéb vjki po

IU pK4t utrélw wuitviu k

UKrittU WeMířvM % pA w4
itd Turl W btb

Htátfim ti jiným neutrálním vlá-

dám odpřísáhnutá dosvědčení žo

po bitvě v Monccl jeden němo-ck- ý

důstojník vystřelil tříkráto
na ošetřovatelky Oorvcnélio Kří-

že usmrtiv dvě a zraniv třetí
Marcelle Jouny ošetřovatelka

jež byla zraněna od přisáli la o

bitvě 15 srpna ošetřovala so

dvěma jinými ošetřovatelkami
raněné když jeden německý dů-

stojník zahájil na ně palbu ze

vzdáleností ani ne '{() stop Byla
střelena do ruky a omdlela Když
přišla k sobě spatřila své dvě

společnice se střelným! runami v

těle mrtvé Všecky tří ošetřova-

telky dle doznání Marcelle měly
odznaky (''erveného Kříže tak že

surovost a darebáctví Kcrmán-skéb- o

vojenského pochopa není
omluvítclno
New York Herald přináší toto

kabelové sdělení- -

Antverpy 27 srpna — Jsem

při mrtvých a raněných Zeppoli-nový- m

vražděním Němci napadli
spící město jako hyeny v noci
vraždíce bezmocné ženy a děti

Vc jménu civilisace ať Ameri-

ka protestuje
To jest válka pouhého vraždě-

ní Dovolávám se zvláště míro-

vé společností
Louis LivingHton Seainan ma-

jor lékařského záložního sboru

armády Spojených Státu
Kaiser WÚhelm potopen — V

anglickém parlamentu oznámil

ministr námořnictva ('liiirehill
že německá lotf Kaiser VillieIm

der (Jrosse na pobřeží severo-

africkém byla potopena angli-

ckým křižníkem Až do války
byla lodí dopravní a převezla ti-

síce lidí z Kvropy do Ameriky
Za války byla vládou rekvirová-n- a

opatřena lehkými děly a slou-

žila za výpomocný křiŽník váleě-n- ý

Anglická loď která ji po-

topila est křižuík lliKhflyer
Kaiser Wilhelm der (JrosNii byla
loď veliká měla nosnosti 1 1000
tun a za války opatřena byla 10

děly ětyřpaleovými Hodila se tm
la tání lodi a jinou službu lehčí
ale nemohla se ti do boje s

loděmi těžšími Jak pravil mini-M- r

Churchill nadělala Angličtí-iiú-

mnoho škody poškozujíc jo
jich obehislul plavbu kolon seve

10 západní Afriky a ehytujío lo-

dě které pluly do Kapského mě-

sta Jest jednou % několika Ulá-

lo německých lodi kterým se po-

dařilo dostatl se na oeeáu Kolik

liAutoíidkfi zahynulo ueid tmá

nio ale mnoho jich bylo jsaehrá-něn- o

u najato AmfliekA lof má

jednoho najatého u pět mněných
Kaiser V lilo lni der tlroxite nále-Ž- l

brětiiskěinu lbydu a byl jed
rou m Imti palácový eb t(l p

stuVťtt v roce l vt
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la města Louvaínii Město bylo
obsazeno purkmistr vydal je ně-

meckému veliteli který pohrozil
že každé provinění proti Němcům

bude trestáno smrtí Všichni
i policie vydali Něm-

cům své zbraně Od PriiKsolu

byl odražen llcltfiěany oddíl
Něncň a vracel se zět do Lou-vaín-

Němci kteří byli v městě

posidkou (loiíiiiívnii se že na ně

Jicljiiěaué podnikli fitok 11 jali se

pálití do řad vlastního vojska
Když se omyl vysvětlil německý
velitel chtěl jej nějak znkrýti a

proto nařídil aby město bylo
zníéeno Obyvatelům rozkázáno

aby vyšlí z města k místu úřed-

ně označenému 'o1om celé mě-

sto bylo a páleno ručními pilina-
mi a radnice rozstřílena děly Mě-

sto je úplně zničeno Tento čin

jest vandalským éinem který ne-

má v dějinách světa sobě rov-

nu íivlť íiOtivain historickým
městem kde bylo mnoho cenných
historických památek Jeho rad-

nice byla vystavěnu r 1117 a by-

la považována za jednu z nejzna-menitějšío- h

staveb provedených v

gotickém slohu

Jeden uprchlík který byl oči-

tým svědkem zničení Louvai-n- u

vypravuje Amsterodamskému

zpravodaji o zničení Louvainu

takto
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táni jako zločinci Puk nás zavře-

li do kostela kde jsme leželi nit

studeně dlažbě Mniší vězni byli
přiváděni v přestávkách Zveněl

msti nářek a pláč žen děti V

kostela upovídal jeden uvěnněný
kuěií Kdyi nás vyvedli 1 koste-- l

ťiunpeiihout hořel Hylo nám
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